
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
     Rep. Generale 2318 

Settore Attività tecniche e produttive 
LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 268 del 27-05-2014 
(n. 851 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: LAVORI DI ADEGUAMENTO INCROCIO STRADALE VIA DUBBI-V IA 

MACININI IN LOCALITA’ CALDARI. APPROVAZIONE PROGETT O 
ESECUTIVO. 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 02-10-2013, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2013, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2013/2015; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 03.10.2013, esecutiva, è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 30.12.2013, esecutiva, è stato integrato 
il P.E.G. , approvato il Piano dettagliato degli obiettivi e il Piano della performance 2013-
2015;   

VISTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 
28.02.2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 
VISTO il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 febbraio 2014, pubblicato sulla G.U. n. 
43 del 21.02.2014, con il quale il predetto termine è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2014; 
VISTO , infine, il Decreto del Ministero dell’Interno del 29 aprile 2014, con il quale il suddetto 
termine è stato, da ultimo, differito al 31 luglio 2014; 
Premesso che: 
- con determinazione dirigenziale tecnica n. 716 del 20.11.2012, veniva affidata  all’ arch. Ilenia 
Pizzico la progettazione definitiva-esecutiva dei lavori di adeguamento dell’ incrocio stradale Via 
Dubbi-Via Macinini in località Caldari; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 4.12.2012, dichiarata immediatamente 
esecutiva , veniva approvato il progetto definitivo dei lavori; 
Preso atto che: 
– il tecnico incaricato ha espletato, la progettazione esecutiva dei lavori affidatagli presentando gli 
elaborati progettuali necessari previsti dall’art. 93, comma 4, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e 
precisamente: 

1. Relazione tecnica; 
2. Elaborati grafici; 

       3a Computo metrico estimativo; 
       3b Elenco prezzi; 
       4a  Computo metrico sicurezza; 
       4b  Elenco prezzi sicurezza; 
       5.  Stima incidenza sicurezza; 



Pag. 2 di 3 

       6.  Stima incidenza manodopera; 
       7.  Quadro tecnico economico; 
       8.  Capitolato speciale di appalto; 
       9.  Piano di sicurezza e coordinamento; 
       9a  Cronoprogramma 
       9b  Analisi e valutazione dei rischi; 
       9c  Layout di cantiere; 
       9d  Fascicolo dell’opera; 
     10a  Manuale d’uso; 
     10b  Manuale di manutenzione; 
     10c1 Sottoprogramma delle prestazioni; 
     10c2 Sottoprogramma dei controlli; 
     10c3 Sottoprogramma degli interventi. 
 
– la spesa complessiva dei lavori ammonta a € 30.000,00 di cui € 24.030,72 per lavori e oneri 
sicurezza, e € 5.969,28 per somme a disposizione dell’Amministrazione e, pertanto, viene rispettata 
la previsione di costo del Piano Triennale delle opere Pubbliche; 
Visto il D. Lgs 163/2006 e s. m. e i. recante “ Codice dei Contratti Pubblici di lavori, Servizi e 
Forniture”; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 recante “Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei 
Contratti”; 
Visto Il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali; 
Visto il vigente Statuto comunale; 

DETERMINA 
 

1. Di approvare il progetto esecutivo dei lavori di: “Adeguamento incrocio stradale via Dubbi 
– via Macinini in località Caldari” redatto dal professionista incaricato arch. Ilenia  PIZZICO, per 
un importo complessivo di euro 30.000,00, suddiviso come dal seguente quadro economico di 
spesa: 
QUADRO ECONOMICO DI SPESA: 
A IMPORTO LAVORI 
Lavori a misura                                                                                                              € 23.597,31 
Lavori a corpo                                                                                                                € - 
Totale per lavorazioni                                                                                                  € 23.597,31 
 
B IMPORTO PER ATTUAZIONE PIANI DI SICUREZZA 
Oneri a misura                                                                                                               €      433,41 
Oneri a corpo                                                                                                                 € - 
Totale per attuazione piani di sicurezza                                                                    €      433,41 
IMPORTO COMPLESSIVO                                                                                     €  24.030,72 
 
C SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 
C1 Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall’appalto                            € - 
C2 Rilievi, accertamenti e indagini                                                                               € - 
C3 Allacciamenti e/o spostamenti di pubblici servizi                                                   € - 
C4 Imprevisti e arrotondamento                                                                                    €     191,81 
C5 Acquisizione aree o immobili                                                                                   € - 
C6 Accantonamento di cui all’art. 26 – c.1 legge 109/94                                              € - 
C7 Spese tecniche relative alla progettazione definitiva ed esecutiva, 
direzione lavori, contabilità e misure, coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione, assistenza al collaudo e 
certificato di regolare esecuzione                                                                                  €   2.520,00 
C8 Spese per attività di consulenza o di supporto (1% di rigo 11)                               € - 
C9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici 
C10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche                                      € - 
C11  Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste 



Pag. 3 di 3 

dal capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico-amministrativo, 
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici                                                 € - 
C12IVA su importo complessivo lavori (10%)                                                              €   2.403,07 
       IVA su C2, C7,C8 e C11 (21%)                                                                              €      554,40 
C13 Incentivo alla progettazione (Art. 92 del D.Lgs. 163/2006)                                   €      300,00 
Totale somme a disposizione                                                                                       €    5.969,28 
IMPORTO COMPLESSIVO  (A+B+C)                                                                    € 30.000,00 
 
2. Di dare atto che la spesa complessiva di Euro 30.000,00 è imputata sul cap. 32035      Res. 
2013”Adeguamento incrocio stradale Via Dubbi-Via Macinini in località Caldari” Impegno n. 
20120003610. 
 
3.Di dare atto e dichiarare che l’opera è immediatamente cantierabile. 
 
4. Di incaricare il dirigente del Settore Attività Tecniche e Produttive di adottare i successivi 
provvedimenti in ordine all’ appalto ed esecuzione dei lavori. 
 
5. Di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori è il geom. Luigi 
Tano, dipendente tecnico comunale. 
 
 

IL COMPILATORE 

LS 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  ______________ 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 


